
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 258
N. GENERALE 1699 DEL 09/11/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER ESECUZIONE LAVORI IN DANNO - 
AFFIDAMENTO PER IL RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE E DEL 
CORDOLO DEL MARCIAPIEDE UBICATO IN VIA POZZO PIANO 
INTERSEZIONE CORSO DON L. STURZO.

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 258    

DEL 09/11/2022 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER ESECUZIONE LAVORI IN DANNO - 

AFFIDAMENTO PER IL RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE E DEL 

CORDOLO DEL MARCIAPIEDE UBICATO IN VIA POZZO PIANO 

INTERSEZIONE CORSO DON L. STURZO. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, 

il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

DATO atto che: 

- a seguito di sinistro stradale avvenuto in data 21/07/2022 sono stati arrecati danni al patrimonio 

comunale consistenti nel danneggiamento, a seguito di imperizia nella guida, della pavimentazione 

e del cordolo del marciapiede ubicato in via Pozzo Piano intersezione Corso don L. Sturzo; 

- sul luogo per i rilievi del caso è intervenuto personale dipendente della sezione di Polizia Stradale 

BAT che ha redatto il relativo rapporto nel quale sono indicati i danni al patrimonio comunale; 

-I causanti danni sono ben determinati, come evince dagli atti in nostro possesso; 

-L’entità degli interventi necessari al ripristino della segnaletica stradale e della relativa 

pavimentazione abbattuta come si evince da preventivi di spesa è pari ad € 260,00 oltre Iva; 

-con comunicazioni prot. 63117 del 29/9/2022 le compagnie assicuratrici ed i proprietari dei veicoli 

sono stati invitati, entro 15 giorni dal ricevimento delle già menzionate note, a contattare il 

Comando di P.L. del Comune di Trani per la definizione del risarcimento danni; 

- a tutt’oggi solo una compagnia assicurativa in relazione al sinistro emarginato ha comunicato una 

minima corresponsabilità in misura non superiore al 20% a carico del proprio assistito;  

CONSIDERATO che: 



2 

 

• l’art.1, comma 1, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che “la sicurezza delle persone, nella 

circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico 

perseguite dallo Stato”; 

• l’art.5, comma 3, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che: “i provvedimenti per la 

regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi 

competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico 

mediante i prescritti segnali”; 

• che trattasi di un provvedimento urgente atto garantire la pubblica incolumità e che 

impone l’installazione di idonea segnaletica verticale atta a garantire una fluidità della 

circolazione veicolare; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità, alla luce delle motivazioni innanzi dette, di attivare le procedure 

necessarie per l’acquisto ed installazione di idonea segnaletica stradale atta a regolamentare, 

all’utenza della strada, la viabilità dell’area in oggetto; 

RITENUTO altresì dover procedere in danno delle parti inadempienti con l’esecuzione dei lavori che 

si rendono necessari per l’incolumità pubblica e privata; 

CONSIDERATO che l’attività viene svolta dall’Ente ma i costi saranno a carico delle parti 

inadempienti; 

EVIDENZIATO che al termine dell’operazione suindicata gli Uffici preposti provvederanno al 

recupero di dette spese sostenute in nome e per conto delle suddette parti inadempienti; 

SENTITO il legale rappresentante della ditta L.S. Edilizia s.n.c. di Logoluso Saverio & Scaringi Mariano 

con sede in Trani in via Palestro 23, P.IVA 07611280723, il quale si è reso disponibile ad effettuare 

nell’immediatezza la fornitura e posa in opera dei lavori di segnaletica stradale di che trattasi, 

nonché il ripristino della pavimentazione della rotonda; 

ACQUISITO il preventivo di spesa dei lavori di che trattasi e che lo stesso ammonta ad € 260,00 

escluso IVA; 

ATTESO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296   innalzando 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, sino a 5.000 euro senza far ricorso al 

MEPA;  

CONSTATATO che il valore della fornitura rientra nei limiti di valore elencati dall’art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. 50/2016 e art. 8 del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi 

del Comune di Trani (delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri di Giunta 

Comunale n.15 del 16.03.2015); 

CONSIDERATO altresì che la ditta L.S. Edilizia s.n.c. di Logoluso Saverio & Scaringi Mariano con sede 

in Trani in via Palestro 23, P.IVA 07611280723, ha tutti i requisiti tecnico-organizzativi ed 

economico-finanziari per l’esecuzione ad opera d’arte delle prestazioni in parola; 

- che è stato acquisito per le vie brevi il DURC in corso di validità; 

- la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto necessario per 

l’ordinaria attività del Comando; 

- che, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del richiamato D.Lgs. n.50/2016, in relazione 

all'oggetto ed al valore del contratto, nonché alla necessità di attivare e completare 

rapidamente le procedure per l’individuazione del contraente, si ritiene opportuno acquisire 

l’esecuzione della fornitura di che trattasi in economia, mediante affidamento diretto; 



3 

 

RITENUTO, pertanto, procedere ad affidare, alla ditta L.S. Edilizia s.n.c. di Logoluso Saverio & Scaringi 

Mariano con sede in Trani in via Palestro 23, P.IVA 07611280723, il ripristino della pavimentazione e 

del cordolo del marciapiede ubicato in via Pozzo Piano intersezione Corso don L. Sturzo in 

ottemperanza a quanto disposto dal vigente C.d.S.; 

CONSIDERATO, per quanto su esposto, di provvedere in via d’urgenza in merito ad impegnare le 

risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obiettivi di cui in precedenza assumendo la 

spesa complessiva di € 317,20= IVA compresa; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile,  

CONSIDERATO che: 

•  la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data del 12.01.2022, è stato attribuito al Dr. Cuocci Martorano 

Leonardo l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto: 

 

- di ACCERTARE la complessiva entrata di € 317,20 come di seguito: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 335 Descrizione RIVALSA SUI PRIVATI PUBBLICA INCOLUMITA' E 

ALTRE TIPOLOGIE DI LAVORI IN DANNO 

Macro Aggr. 
 

Miss/Progr. 3.05.00.02 PdC finanziario 3.05.0204.00 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2022 Spesa non 

ricorr. 

si 

SIOPE 3149 CIG Z9B3860D80 CUP /// 

Debitore Vedi documento privacy 

Causale 

Recupero somme per l’esecuzione dei lavori che si rendono necessari per l’incolumità 

pubblica e privata per il ripristino della pavimentazione e del cordolo del marciapiede 

ubicato in via Pozzo Piano intersezione Corso don L. Sturzo 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 317,20 Frazionabile in 

12 

/// 

 



4 

 

 

- Di affidare il ripristino della pavimentazione e del cordolo del marciapiede ubicato in via 

Pozzo Piano intersezione Corso don L. Sturzo alla ditta L.S. Edilizia s.n.c. di Logoluso Saverio 

& Scaringi Mariano con sede in Trani in via Palestro 23, P.IVA 07611280723; 

- di assumere IMPEGNO di spesa, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 5215 Descrizione LAVORI IN DANNO DI RIPRISTINO STRADALE 

Macro Aggr. 3.03 Miss/Progr. 103 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. si 

SIOPE  CIG Z9B3860D80 CUP /// 

Creditore 
L.S. Edilizia s.n.c. di Logoluso Saverio & Scaringi Mariano con sede in Trani 

in via Palestro 23, P.IVA 07611280723 

Causale 
Ripristino della pavimentazione e del cordolo del marciapiede ubicato in via 

Pozzo Piano intersezione Corso don L. Sturzo 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 317,20  Frazionabile in 12 /// 

 

1. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

2. di precisare che si procederà alla liquidazione alla Ditta aggiudicataria, con ulteriore 

determinazione, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente e previo 

riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con 

quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci 

Carlo, responsabile del Trattamento dati personali; 

4. di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione 

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, 

t.u. 267/00;  

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento 



5 

 

7 Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione 

all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non rientra nella 

casistica previste;  

8 Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione 

elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 

obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 

convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

9 Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione. 

➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio; 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CUOCCI MARTORANO LEONARDO in data 13/11/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.258 del 09/11/2022

14/11/2022Data: Importo: 317,20

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER ESECUZIONE LAVORI IN DANNO - AFFIDAMENTO PER IL RIPRISTINO DELLA
PAVIMENTAZIONE E DEL CORDOLO DEL MARCIAPIEDE UBICATO IN VIA POZZO PIANO INTERSEZIONE CORSO DON L.
STURZO.

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.847.589,21
2.104.994,73

317,20
2.105.311,93

742.277,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.000,00

2.196,00

317,20

2.513,20

Disponibilità residua: 22.486,80

Capitolo: 5215

Oggetto: LAVORI IN DANNO DI RIPRISTINO STRADALE (CAP. E. 335)

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 2047/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2047/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2047/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007109 - LS EDILIZIA SNC DI LOGOLUSO SAVERIOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/11/2022

Z9B3860D80C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.258 del 09/11/2022

14/11/2022Data: Importo: 317,20

Oggetto: ACCERTAMENTO ENTRATA PER RIMBORSO SPESE PER esecuzione dei lavori di ripristino della pavimentazione e del
cordolo del marciapiede ubicato in via Pozzo Piano  intersezione Corso don L. Sturzo

Bilancio
Anno: 2022

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 904.448,70
385.611,93

317,20
385.929,13
518.519,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.000,00

8.500,56

317,20

8.817,76

Disponibilità residua: 16.182,24

Capitolo: 335

Oggetto: RIVALSA SUI PRIVATI PUBBLICA INCOLUMITA' E ALTRE
TIPOLOGIE DI LAVORI IN DANNO (CAP. S. 5215)

Progetto: SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE

POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E MOBILITA' URBANA

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 1361Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 1361:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 1361:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000194 - SARA ASSICURAZIONIDebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 3.05.02.04.001 - Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/11/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.04.001 Incassi per azioni di regresso rivalsa nei confronti di terzi



COMUNE DI TRANI

Visti

1894

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER ESECUZIONE LAVORI IN DANNO - AFFIDAMENTO PER IL
RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE E DEL CORDOLO DEL MARCIAPIEDE UBICATO IN VIA
POZZO PIANO INTERSEZIONE CORSO DON L. STURZO.

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 258 Nr. adozione generale: 1699
09/11/2022Data adozione:

14/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 14/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 21/11/2022  al  06/12/2022.

Trani, lì 21/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 21/11/2022


